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Emäratoja yhdistävä poikkirata
vihdoinkin saatava.

Jo parinkymmenen vuoden kuluessa on yhä ja yhä
uudestaan puhuttu siitä, kuinka tärkeätä on, että vih-
doinkin ruvetaan samansuuntaisia, etelästä pohjoiseen
kulkevia emäratojamme poikkiradoilla yhdistämään.
Se on tapahtunut komiteain mietinnöissä, rautatiehalli-
tuksen lausunnoissa, hallituksen rautatie-esityksissä,
valtiopäivävaliokunnissa ja valtiopäiväin käsittelyissä
sekä julkisessa keskustelussa.

Varsinkin silloin, kun valtionrautateitten taloudelli-
sesta kannattavaisuudesta on ollut kysymys, on kumoa-
mattomasti todistettu sen välttämättömästi vaativan
poikkiratoja, mitkä saisivat aikaan melkoisen säästön
liikkuvan kaluston käyttämisessä ja henkilökunnan
palkkauksessa. Sitä suurempi olisi niiden tuottama
hyöty matkustavalle yleisölle, tavarain lähettäjille ja
yleensä liike-elämälle, sillä ne vapauttaisivat tekemästä
niitä usein parin, kolmen päivän pituisia kiertomatkoja,
joita nykyisin yleisesti saadaan rautateitse tehdä lähellä
olevien paikkakuntien välillä. Yhdysradat tuottavat
tavatonta ajan ja rahan säästöä. Tämä kaikki on niin
yleisesti tunnettua ja yksimielisesti tunnustettua, ettei
meidän tarvitse siitä sen enempää puhua.

Mutta oikein suomalaisen sitkeydellä me kuitenkin
olemme yhä vuodesta vuoteen ajaa hurautelleet Kajaa-
nista Ouluun sekä Joensuusta ja Kuopiosta Vaasaan
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ynnä päinvastoin melkeinpä Helsingin kautta. Se on
johtunut eri yhdysratasuuntien kannattajain keskinäi-
sestä kilpailusta, jota muiden seutujen edustajat ovat
käyttäneet hyväksensä ja saaneet toisten riidellessä ra-
toja omille paikkakunnilleen.

Eduskunta pannut alulle.
Vuoden 1909 valtiopäivillä päätti eduskunta kuiten-

kin viimein rakennettavaksi Savonlinnan—Pieksämäen
rataosan sekä anoi tutkittavaksi, mikä suunta olisi sopi-
vin Savon radan ja Jyväskylän väliselle yhdysradalle,
ja esityksen jättämistä siitä niin hyvissä ajoissa, että
sen rakennustyöt voitaisiin alottaa Savonlinnan—Piek-
sämäen radan rakennustöiden yhteydessä. Vuoden 1909
valtiopäivien suurta rautatieanomusta korkeimmassa
paikassa esiteltäessä määrättiin ryhdyttäväksi raken-
nustöihin Savonlinnan—Pieksämäen radalla sikäli, kuin
työvoimat vapautuivat Lieksan—Nurmeksen radalta,
sekä toimitettavaksi taloudellinen tutkimus yhdysradan
läntisen jatkon sopivimmasta suunnasta.

Savonlinnan—Pieksämäen radalla ovatkin työt jo
pantu alkuun. Ja sitä varten asetettu komitea
tutki viime kesänä Pieksämäen—Jyväskylän ja Suonne-
joen—Suolahden ratasuuntien taloudellisen kannatta-
vaisuuden, ehdottaen syksyllä valmistuneessa mietin-
nössään, kuten muistetaan, Pieksämäen—Jyväskylän
radan rakentamista. Komitean ehdotuksen mukainen
on eduskunnalle nyt jätetty hallituksen esitys.

Eduskunnan on asia nyt päätettävä.
Yhdysrata-kysymys on näin ollen joutunut nyt

eduskunnan lopullisesti ratkaistavaksi. Ja mielestämme
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on eduskunnan nyt myöskin tämä sitkeä asia päätettä-
vä. Savonlinnan—Pieksämäen radalla saadaan yhdis-
tetyksi vain Karjalan rata Savon rataan. Sen merkitys
on vaillinainen niin kauan, kun ei kumpaakaan mainit-
tua emärataa ole yhdistetty Pohjanmaan emäradan
kanssa. Sellainen yhdistäminen on siis saatava aikaan
mahdollisimman pian, yhteydessä Savonlinnan—Piek-
sämäen rataosan rakentamisen kanssa, kuten vuoden
1909 valtiopäivätkin tarkoittivat.

Kun verrattain lyhyellä — 80 à 90 kilometrin —
pätkällä uutta rautatietä saadaan Pohjanmaan rata yh-
distetyksi sekä Savon että Karjalan ratojen kanssa, eli
siis maamme kaikki kolme emärataa yhdistetyiksi kes-
kenänsä hyvin sopivalla kohdalla, keskellä maata, niin
olisi suurta taloudellista tuhlausta jättää se tekemättä
Kun sitäpaitsi nykyinen hallituksemme, mikä ei juuri aja
maamme parasta tarkoittavia asioita, sattuu omista syis-
tänsä tässä kohden kannattamaan eduskunnan pyrin-
nöitä, niin on aika eduskunnankin asia vihdoin lopulli-
sesti päättää.

On sentähden vain kysymys siitä, mikä suunta yhdys-
radalle on annettava?

Yhdysradan suunta.
Kilpatantereelle, jossa aluksi olivat Jyväskylän—

Suonnejoen, Jyväskylän-—Pieksämäen, Jyväskylän—
Mikkelin, vieläpä yhteen aikaan Jyväskylän — Mänty-
harjunkin suunnat, on lopuksi jäänyt vain kaksi: Jy-
väskylän—Pieksämäen ja Suolahden—Suonnejoen
ratasuunnat. Ja niihinkin nähden on mielipide vähitel-
len kallistunut Suolahden—Suonnejoen suunnan puo-
lelta yhä selvemmin, sitä mukaa kuin kysymystä on en-
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nätetty aina tarkemmin tutkia, Jyväskylän—Pieksämä-
en radan puolelle. Varsinkin se seikka että Jyväskylän
— Suolahden ja Suonnejoen — Iisveden rataosat yh-
distivät Suolahden — Suonnejoen suunnan pohjoispuo-
lella olevat vesistöt rautatiehen, on ollut omiansa riistä-
mään parhaan tuen viimemainitulta.

Meidän käsityksemme mukaan on Savonlinnan—
Pieksämäen radan rakentaminen lopullisesti ratkaissut
kysymyksen sen yhdysradan suunnasta, minkä on yh-
distettävä Pohjanmaan rata Savon ja Karjalan ratojen
kanssa.

Pieksämäen—Jyväskylän rata yhdysratana paljon
lyhempi.

Pikaisinkin silmäys karttaan osoittaa, kuinka luon-
notonta olisi lähteä Pieksämäeltä kiertämään Suonne-
joen ja Suolahden kautta Jyväskylään päästäkseen vii-
memainitusta paikasta eteenpäin Haapamäkeä kohden.
Se matka olisi

Pieksämäki — Suonnejoki 38 km.
Suonnejoki — Suolahti 81 km.
Suolahti — Jyväskylä 42 km.

Yhteensä 161 km.
Suoraan

Pieksämäki — Jyväskylä 95 km.

Erotus 66 km.
Matka

Suonnejoki — Suolahti 81 km.
Suolahti — Jyväskylä 42 km.

Yhteensä 123 km.
Pieksämäki — Jyväskylä 95 km.

Erotus 28 km.
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Ratasuunta Suonnejoki—Suolahti tekisi siis Karja-
lan radan ja Pohjanmaan yhdysradan 66 km. pitem-
mäksi sekä Savon radan ja Pohjanmaan yhdysradan 28
km. pitemmäksi kuin Pieksämäen —Jyväskylän suunta
on. Lähemmäs seitsemällä penikulmalla lisäisi Suonne-
joen—Suolahden rata yhdysliikenteen matkaa Karja-
lan radalta ja Savon radan Pieksämäen eteläpuoliselta
osalta Jyväskylään ja lyhentäisi sitä ainoastaan Suonne-
joen pohjoispuolella olevalta Savon radan osalta Jyväs-
kylän ja Pohjanmaan radoille vain yhdellä ainoalla
penikulmalla.

Nykyään pyritään kauttakulkuliikennettä välittävil-
lä radoilla välttämään jo jonkun kilometrin mutkiakin,
sillä sellaiset merkitsevät niillä kymmenien ja satojen
vuosien kuluessa tavatonta kansantaloudellista tappiota,
minkä rinnalla se 1,4 miljoonan summa, jonka verran
kalliimmaksi Pieksämäen—Jyväskylän rata kustannus-
arvion mukaan tulisi, on kuin pisara meressä. Mainitul-
la summalla saataisiin sitäpaitsi 6 km. lisää rautatietä,
minkä valmistamisessa jo työväki saisi ansiota ja mikä
yhä edelleen hyödyttäisi ympäristöään. Pieksämäen—
Jyväskylän ja Suonnejoen—Suolahden ratojen kus-
tannuksia vertailtaessa on myöskin otettava huomioon,
että Pieksämäen — Jyväskylän radan kustannusarvioon
kuuluu Haapakosken yli viepä silta, minkä kustannuk-
sista osa on vietävä vastaisuudessa rakennettavan Lah-
den— Heinolan— Jyväskylän rautatien tilille. Sitä-
paitsi johtamalla yhdysrata Pieksämäeltä—Jyväsky-
lään vältettäisiin ne kustannukset, jotka aiheutuisivat
Suolahden—Jyväskylän äkkikaarroksisen ja korkea-
nousuisen rataosan rakentamisesta kauttakulkuliiken-
teelle kelvolliseen kuntoon sekä Suonnejoen ja Suolah-
den asemien laajentamisesta, ja siten säästettäisiin var-
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maankin useampia satoja tuhansia markkoja, joten
kustannusten ero sulaa miltei olemattomiin. Ja vaikkei
niinkään olisi, niin lähemmäs seitsemän penikulman tar-
peettoman «käyrän» laatiminen kauttakulkuradalle kuu-
luu siihen aikaan, jolloin pitkämatkaistenkin oli käytet-
tävä kukkulalta kukkulalle, talosta taloon ja torpasta
torppaan kiertelevää metsäpolkua.

Mitä moisen mutkan tekeminen tosiasiallisesti merkit-
sisi yleiselle liikenteelle, selviää seuraavasta tarkaste-
lusta.

Kumpi ratasuunta on edullisempi yleiselle
liikenteelle?

Sen kysymyksen voi yksityiskohtaisesti ja selvillä
numeroilla valaista, kun ottaa verrataksensa sen tava-
ramäärän, mikä kuljetetaan Karjalan ja Savonlinnan
radoilta sekä Pieksämäen eteläpuoliselta Savon radan
osalta länteenpäin Jyväskylän—Haapamäen ja Pohjan-
maan radoilla sekä päinvastoin, siihen tavaramäärään,
mikä kuljetetaan Suonnejoen pohjoispuoliselta Savon
radan osalta länteenpäin ja päinvastoin,sekä Suolahdes-
ta itäänpäin ja päinvastoin. Ensinmainitulle tavara-
määrällehän Suonnejoen—Suolahden rata tulisi 66 ki-
lometriä pitemmäksi kuin Pieksämäen—Jyväskylän ra-
ta, mutta viimemainitulle tavaramäärälle se tulisi 10
kilometriä lyhemmäksi.

Mainittua vertausta varten olemme vuoden 1910
Rautatietilaston mukaan laatineet tässä jälessä olevan
taulukon. Siihen on otettu vain ne osat rautateistä, joi-
den välistä matkaa uusi yhdysrata lyhentää, eli Karja-
lan radalta Joensuun—Antrean—Imatran välinen osa,
Savonlinnan rata, Mikkelin pohjoispuolinen osa Savon


